
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  9Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2319096, de 24 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de MARITUBA/PA, no dia 27/11/2023.

Servidor Objetivo
RONARA SUELLEM COSTA GUIMARÃES, CPF 894.190.062-04, 

matrícula funcional nº 5976997/1, ocupante do cargo de Assessor 
do Cerimonial, lotada no Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.
PORTARIA Nº 1289/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2319084, 24 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARITUBA/PA, no dia 27/11/2023.

Servidor Objetivo
SANDRO MARCELO BRITO DOS SANTOS, matrícula funcional 

nº 5295955/6, CPF 430.268.692-87, cargo Assessor do 
Cerimonial, lotado no Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.
PORTARIA Nº 1290/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os processos n° 2023/2320172, de 27 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de MARITUBA/PA, no dia 27/11/2023.

Servidor Objetivo
IARA FERREIRA FERNANDES DA SILVA, CPF 782.686.212-49, 

matrícula funcional nº 5972932/1, Secretária Executiva de 
Cerimonial, lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes. ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 1016081

PORTARIA Nº. 3.269/2023-CCG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2318888,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sul e 
Sudeste do Pará, a viajar nos trechos Marabá/Bom Jesus do Tocantins/
Parauapebas/Canaã dos Carajás/Marabá, nos dias 27 e 28 de novembro 
de 2023, a fim de cumprir agenda governamental, conceder para tanto 
1,5 (uma e meia) diárias, e tratando-se de viagem no território estadual, 
não há imposição legal para responderem pelo expediente do órgão, na 
ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.270/2023-CCG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2319319,

R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MARIA TAPAJÓS, Secretário Regional de Governo do Baixo 
Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Belém/Santarém, no período de 4 
a 7 de dezembro de 2023, a fim de participar de Agenda Institucional na 
Casa Civil, SESPA e SEDUC, conceder, para tanto, 3,5 (três e meia) diárias, 
e tratando-se de viagem no território estadual, não há imposição legal para 
responderem pelo expediente do órgão, na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.271/2023-CCG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANA CAROLINA PACHECO DA SILVA MARTINS, Assessor Especial I, no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1016190

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 140/2023 – SF/CMG, 
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

Suprido: AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO, MF nº 57232371/6; Prazo 
p/ aplicação: 20 (vinte) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 05 (cinco) 
dias; Valor: R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de 
Consumo); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despesa: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1690/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 1674/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 27 a 28/11/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 
3° SGT PM Thiago Monteiro Lameira, 57222385/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1691/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Parauapebas/PA; Pe-
ríodo: 23 a 26/11/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidor/MF: 2° TEN QOPM Bruno Ferreira Mazzé, 6401831/1. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1692/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Portel/PA; Período: 24 
a 25/11/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidor/MF: 2° TEN QOPM Aline Sousa Oliveira, 04218890/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1693/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Parauapebas/PA; Pe-
ríodo: 25 a 28/11/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Jhonnathas Diego Pinheiro Miranda, 
57222308/2; 3° SGT PM Maycon da Silva Costa, 57222525/1; 3° SGT PM 
André Luiz Oliveira de Jesus, 57199657/1; CB PM Wanderley Campos de 
Oliveira, 4219794/1; CB PM Tacio Matheus de Carvalho Brito, 4220170/1; 
SD PM Shirley Nayara Meguins Matos, 5944886/1. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1694/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Fortaleza/CE; Período: 24 a 27/11/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: 
Alex Antônio Janaú de Brito, 57226882/2. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Anto-
nio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA Nº 1684/2023 – DI/CMG, DE 
27 DE NOVEMBRO DE 2023.
PUBLICADO NO DOE Nº 35.625, DE 28/11/2023.
ONDE SE LÊ: 
 “a serviço do Governo do Estado”.


